
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 3 –

D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3464
Approvazione modalità di accesso degli enti locali ai servizi 
infrastrutturali messi a disposizione dalla Regione Lombardia 
tramite Aria s.p.a.

LA GIUNTA REGIONALE
Premesso che:

•	Aria s p a  (ex Lombardia Informatica) ha ottenuto la qualifi-
cazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale – AGID - in data 7-2-
2019, con l’iscrizione dei servizi Infrastrutturali nel marketplace 
nazionale dei Cloud service provider (CSP) abilitati ad offrire 
servizi infrastrutturali ad altre pubbliche amministrazioni;

•	il 10 febbraio 2020 AGID ha incluso il data center regionale 
di via Taramelli tra le infrastrutture digitali candidabili a dive-
nire Polo Strategico Nazionale (PSN);

•	Regione Lombardia con delibera deliberazione n  XI/106 
del 14 maggio 2018 ha approvato un protocollo di intesa 
con ANCI Lombardia per l’attuazione di iniziative di innova-
zione e digitalizzazione dei comuni lombardi; 

•	la legge 7 agosto 1990, n  241 e s m i  recante «Nuove nor-
me in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» stabilisce espres-
samente all’art  15 che: «Anche al di fuori delle ipotesi pre-
viste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svol-
gimento in collaborazione di attività di interesse comune»;

Dato atto che:

•	Aria s p a  ha bandito ed aggiudicato la gara «Procedura ri-
stretta ai sensi dell’art  61 del d lgs  50/2016 per l’Outsourcing 
dei servizi strumentali alla gestione ed alla evoluzione delle 
infrastrutture tecnologiche di Lombardia Informatica S p a  
funzionali all’erogazione dei servizi applicativi»;

Rilevato che:

•	il piano AGID «Piano nazionale triennale di razionalizzazione 
e consolidamento dei CED della Pubblica Amministrazione 
2019-2021» promuove il modello di razionalizzazione delle 
infrastrutture ICT mediante l’adozione del cloud computing, 
a cui tutte le Pubbliche Amministrazioni devono aderire;

Visto l’art  4 comma 1 lett g della legge regionale 21 mag-
gio 2020, n  11 «Legge di semplificazione per l’anno 2020» che 
stabilisce quanto segue «La Giunta regionale, con deliberazione 
da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge regionale recante - Legge di semplificazione 2020 -, 
definisce le modalità di accesso ai servizi infrastrutturali messi a 
disposizione dalla Regione tramite Aria s p a »;

Visto l’Allegato 1 «Modalita’ di accesso ai servizi infrastruttu-
rali regionali per enti locali», parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, contenente la disciplina di dettaglio per 
l’accesso ai servizi infrastrutturali, le tipologie dei servizi offerti, i 
livelli di servizio e le modalità per il ristoro dei costi;

Visto il Codice dell’amministrazione digitale, approvato con 
d lgs  7 marzo 2005, n  82 e successive modificazioni;

Precisato che non ci sono oneri a carico di Regione Lombar-
dia in relazione alla suddetta delibera;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1  di approvare l’Allegato 1 «Modalità di accesso ai servizi 

cloud regionali per enti locali» parte integrante e sostanziale del-
la presente deliberazione;

2  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia – www regione lombardia it  

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 5 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 7 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 9 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 11 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 

Tabella 1: SLA Servizi Data Center 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 13 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 14 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 

Tabella 2: il listino di riferimento per i servizi VDC 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 18 agosto 2020

– 15 –

ALLEGATO 1 DISCIPLINA PER L’ACCESSO AI SERVIZI CLOUD REGIONALI PER ENTI COMUNALI 

Nome Documento Stato Data Pagina/di 


